

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	30 июня 2018 года (неаудировано)	31 декабря 2017* года (аудировано) (пересчитано)
Активы			
Долгосрочные активы			
Основные средства	5	4.132.186.459	4.080.164.484
Активы по разведке и оценке		236.276.229	253.326.100
Инвестиционная недвижимость		27.167.174	27.423.225
Нематериальные активы		185.072.061	185.205.427
Долгосрочные банковские вклады	6	49.986.275	48.523.034
Инвестиции в совместные предприятия и ассоциированные компании	7	4.180.811.061	3.823.629.586
Активы по отсроченному налогу		92.347.492	98.680.503
НДС к возмещению		112.516.412	96.666.045
Авансы за долгосрочные активы		212.903.600	124.906.942
Займы и дебиторская задолженность от связанных сторон	9	604.047.580	672.448.689
Прочие финансовые активы		4.422.658	4.161.312
Прочие долгосрочные активы		18.456.496	17.401.423
		9.856.193.497	9.432.536.770
Текущие активы			
Товарно-материальные запасы		270.048.500	250.368.907
НДС к возмещению		51.301.302	69.605.981
Предоплата по подоходному налогу		31.377.536	36.134.973
Торговая дебиторская задолженность	8	704.598.801	467.867.255
Краткосрочные банковские вклады	6	456.632.212	1.638.940.642
Займы и дебиторская задолженность от связанных сторон	9	179.773.254	169.501.500
Прочие текущие активы	8	179.576.806	196.110.129
Денежные средства и их эквиваленты	10	1.851.930.414	1.263.987.456
		3.725.238.825	4.092.516.843
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи		18.272.019	24.904.588
		3.743.510.844	4.117.421.431
Итого активов		13.599.704.341	13.549.958.201

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (продолжение)**


<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	30 июня 2018 года (неаудировано)	31 декабря 2017* года (аудировано) (пересчитано)
Капитал и обязательства			
Капитал			
Уставный капитал	11	916.540.545	709.344.505
Дополнительный оплаченный капитал	11	40.659.141	243.876.410
Прочий капитал		83.185	83.185
Резерв от пересчёта валюты отчётности		1.357.178.413	1.295.091.189
Нераспределённая прибыль		3.970.124.111	3.665.191.668
Относящийся к акционерам Материнской Компании		6.284.585.395	5.913.586.957
Неконтрольная доля участия	11	162.297.771	870.017.901
Итого капитала		6.446.883.166	6.783.604.858
Долгосрочные обязательства			
Займы	12	3.606.783.918	3.417.111.859
Резервы		208.431.003	203.774.487
Обязательства по отсроченному налогу		411.455.537	380.738.225
Финансовая гарантия		11.063.374	10.767.166
Авансы полученные под поставку нефти	13	596.890.001	581.577.501
Прочие долгосрочные обязательства		45.713.246	46.426.823
		4.880.337.079	4.640.396.061
Текущие обязательства			
Займы	12	920.903.520	884.140.278
Резервы		80.387.886	78.812.199
Подходный налог к уплате		14.936.357	10.081.239
Торговая кредиторская задолженность	14	631.041.389	513.851.048
Прочие налоги к уплате		105.591.723	101.198.347
Финансовая гарантия		2.624.991	1.170.697
Авансы полученные под поставку нефти	13	341.080.000	332.330.000
Прочие текущие обязательства	14	174.285.919	202.444.812
		2.270.851.785	2.124.028.620
Обязательства, относящиеся к активам, классифицированным как предназначенные для продажи		1.632.311	1.928.662
Итого обязательств		7.152.821.175	6.766.353.343
Итого капитала и обязательств		13.599.704.341	13.549.958.201
Балансовая стоимость одной акции	11	10,263	11,195

* Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не соответствуют суммам в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, поскольку отражают произведенные корректировки, информация о которых приводится в Примечании 4.

Заместитель председателя Правления – финансовый директор


Д.С. Карабаев

Главный бухгалтер


Орынбаев

Учётная политика и примечания на страницах 8-42 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (неаудированной).

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

В тысячах тенге	Прим.	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2018 года (неаудировано)	2017* года (неаудировано) (пересчитано)	2018 года (неаудировано)	2017* года (неаудировано) (пересчитано)
Доходы от реализованной продукции и оказанных услуг	15	1.891.909.135	1.006.649.474	3.356.260.350	2.070.922.065
Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг	16	(1.488.119.894)	(746.883.372)	(2.614.524.979)	(1.573.867.210)
Валовая прибыль		403.789.241	259.766.102	741.735.371	497.054.855
Общие и административные расходы	17	(65.133.403)	(21.598.902)	(109.023.225)	(53.986.888)
Расходы по транспортировке и реализации	18	(155.841.708)	(83.716.048)	(303.924.152)	(193.029.949)
Обесценение основных средств, активов по разведке и оценке, и нематериальных активов, кроме гудвилла	19	(39.312.851)	(2.829.810)	(39.700.583)	(3.398.638)
Убыток от выбытия основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости, нетто		1.234.556	(677.037)	(1.463.030)	(1.020.522)
Прочий операционный доход		75.270	4.738.452	10.274.491	7.956.019
Прочие операционные расходы		(1.723.600)	(10.550.991)	(9.003.902)	(14.196.543)
Прибыль от операционной деятельности		143.087.505	145.131.766	288.894.970	239.378.334
Положительная курсовая разница, нетто		22.996.455	44.591.397	1.664.862	18.719.818
Финансовый доход	19	81.045.153	29.533.808	111.354.338	56.993.837
Финансовые затраты	19	(197.226.229)	(81.136.093)	(277.525.987)	(143.369.513)
Восстановление обесценения инвестиций в совместные предприятия		-	-	-	14.686.162
Прибыль/(убыток) от выбытия/приобретения дочерней компании		3.249.302	(3.249.292)	3.249.302	(3.249.292)
Доля в прибыли совместно- контролируемых предприятий и ассоциированных компаний, нетто	20	172.624.498	93.545.359	337.319.011	179.681.671
Прибыль до учёта подоходного налога		225.776.684	228.416.945	464.956.496	362.841.017
Расходы по подоходному налогу	21	(67.792.769)	(57.461.752)	(108.811.857)	(89.836.483)
Прибыль за период от продолжающейся деятельности		157.983.915	170.955.193	356.144.639	273.004.534
Прекращённая деятельность (Убыток)/прибыль за период после налогообложения от прекращённой деятельности		(2.488.170)	(1.383.174)	3.562.054	(714.664)
Чистая прибыль за период		155.495.745	169.572.019	359.706.693	272.289.870
Чистая прибыль за период, приходящаяся на:					
Акционеров Материнской Компании		147.565.158	138.665.447	348.548.888	240.722.108
Неконтрольную долю участия		7.930.587	30.906.572	11.157.805	31.567.762
		155.495.745	169.572.019	359.706.693	272.289.870

Учётная политика и примечания на страницах 8-42 являются неотъемлемой частью
данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (неаудированной).

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (продолжение)**

В тысячах тенге	Прим.	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2018 года (неаудировано)	2017* года (неаудировано) (пересчитано)	2018 года (неаудировано)	2017* года (неаудировано) (пересчитано)
Прочий совокупный доход					
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>					
Курсовая разница от пересчёта отчетности зарубежных подразделений		169.093.759	17.042.662	64.072.841	(114.243.111)
Накопленная курсовая разница группы выбытия		(475.673)	(423.776)	(475.673)	(423.776)
Прочий совокупный доход/ (убыток), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		168.618.086	16.618.886	63.597.168	(114.666.887)
<i>Прочий совокупный доход/(убыток), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>					
Переоценка актуарных доходов/(убытков) по планам с установленными выплатами Группы		22.422	(37.718)	22.422	(37.718)
Переоценка актуарных (убытков)/дохода по планам с установленными выплатами совместных предприятий		(15.165)	(20.295)	133.712	(170.534)
Списание отсроченных налоговых активов		-	(150.746)	-	(150.746)
Прочий совокупный доход/(убыток), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		7.257	(208.759)	156.134	(358.998)
Прочий совокупный доход/(убыток) за период		168.625.343	16.410.127	63.753.302	(115.025.885)
Итого совокупный доход за период, за вычетом подходного налога		324.121.088	185.982.146	423.459.995	157.263.985
Прочий совокупный доход за период, приходящийся на:					
Акционеров Материнской Компании		311.730.092	148.309.054	410.792.132	132.644.218
Неконтрольную долю участия		12.390.996	37.673.092	12.667.863	24.619.767
		324.121.088	185.982.146	423.459.995	157.263.985

* Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не соответствуют суммам в консолидированной финансовой отчетности за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, поскольку отражают произведенные корректировки, информация о которых приводится в Примечании 4.

Заместитель председателя Правления – финансовый директор

Главный бухгалтер



Учётная политика и примечания на страницах 8-42 являются неотъемлемой частью
данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (неаудированной).

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

В тысячах тенге	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года (неаудировано)	2017 года (неаудировано)
Денежные потоки от операционной деятельности		
Поступления от покупателей	3.473.026.960	2.473.159.114
Платежи поставщикам	(2.337.958.295)	(1.646.611.125)
Прочие налоги и платежи	(568.623.959)	(384.880.262)
Уплаченный подоходный налог	(61.530.812)	(48.044.202)
Вознаграждение полученное	72.028.261	44.898.915
Вознаграждение уплаченное	(110.698.700)	(95.941.476)
Выплаты работникам	(187.231.622)	(170.949.138)
Возврат налогов налоговыми органами	9.782.183	47.321.875
Прочие выплаты, нетто	(74.623.791)	(26.304.900)
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности	214.170.225	192.648.801
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Чистое изъятие/(размещение) вкладов в банках, нетто	1.170.308.562	(711.377.929)
Приобретение основных средств, нематериальных активов, инвестиционной недвижимости и активов по разведке и оценке, включая авансы выплаченные	(221.198.143)	(168.647.760)
Поступления денежных средств от продажи основных средств, нематериальных активов, инвестиционной недвижимости и активов по разведке и оценке	3.296.130	505.754
Поступления от выбытия дочерних организаций	3.494.379	180.678
Дивиденды, полученные от совместных предприятий и ассоциированных компаний (Примечание 7)	78.726.435	61.654.826
Приобретение/(выбытие) в совместные предприятия и ассоциированные компании	1.999.889	(2.625)
Возврат вкладов в совместные предприятия	-	489.960
Возврат займов от связанных сторон	14.159.220	440.842
Вексель к получению от ассоциированной компании	93.951	-
Займы, выданные связанным сторонам	(35.451.457)	(24.733.948)
Чистое использование денежных средств в инвестиционной деятельности	1.015.428.966	(841.490.202)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления по займам	1.316.683.298	930.211.668
Погашение займов	(1.331.016.313)	(221.282.206)
Дивиденды, выплаченные Самрук-Казына и Национальному Банку РК	(36.273.040)	-
Дивиденды, выплаченные неконтрольной доле участия	(6.272.386)	(5.997.716)
Выкуп собственных акций дочерней компанией	(628.003.279)	-
Выпуск акций	7	1
Чистое использование денежных средств в финансовой деятельности	(684.881.713)	702.931.747
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	43.165.853	568.919
Изменение в резерве на обесценение	(33.945)	-
Чистое изменение в денежных средствах и их эквивалентах	587.849.386	54.659.265
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода	1.266.604.815	905.452.511
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода	1.854.454.201	960.111.776

Заместитель председателя Правления – финансовый директор

Главный бухгалтер


Карабаяев


Орынбаяев



Учётная политика и примечания на страницах 8-42 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (неаудированной).

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

	Приходится на акционеров Материнской Компании					Итого	Неконтроль- ная доля участия	Итого
	Уставный капитал	Дополни- тельный оплаченный капитал	Прочий капитал	Резерв от пересчёта валюты отчетности	Нераспре- делённая прибыль			
<i>В тысячах тенге</i>								
На 31 декабря 2016 года (аудировано) (пересчитано) (Примечание 4)	696.376.625	243.655.405	222.074	1.370.264.462	3.322.319.176	5.632.837.742	801.560.097	6.434.397.839
Чистая прибыль за период (неаудировано) (пересчитано) (Примечание 4)	–	–	–	–	240.722.108	240.722.108	31.567.762	272.289.870
Прочий совокупный убыток (неаудировано)	–	–	–	(107.734.069)	(343.821)	(108.077.890)	(6.947.995)	(115.025.885)
Итого совокупный (убыток)/доход за период	–	–	–	(107.734.069)	240.378.287	132.644.218	24.619.767	157.263.985
Выпуск акций	12.967.880	(1.772.245)	–	–	–	11.195.635	–	11.195.635
Дивиденды	–	–	–	–	(45.877.366)	(45.877.366)	(13.269.562)	(59.146.928)
Распределение Самрук-Казына	–	–	–	–	(1.560.252)	(1.560.252)	–	(1.560.252)
Изъятие долевых инструментов в дочерних предприятиях	–	–	(7.988)	–	–	(7.988)	(4.690)	(12.678)
Операции с Самрук-Казына	–	–	–	–	(3.387.228)	(3.387.228)	–	(3.387.228)
Исполнение опционов по выплатам на основе акций	–	–	(98.891)	–	–	(98.891)	98.891	–
На 30 июня 2017 года (неаудировано)	709.344.505	241.883.160	115.195	1.262.530.393	3.511.872.617	5.725.745.870	813.004.503	6.538.750.373

Учётная политика и примечания на страницах 8-42 являются неотъемлемой частью
данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (неаудированной).

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ (продолжение)

	Приходится на акционеров Материнской Компании					Итого	Неконтроль- ная доля участия	Итого
	Уставный капитал	Дополни- тельный оплаченный капитал	Прочий капитал	Резерв от пересчёта валюты отчетности	Нераспре- делённая прибыль			
<i>В тысячах тенге</i>								
На 31 декабря 2017 года (аудировано) (пересчитано) (Примечание 4)	709.344.505	243.876.410	83.185	1.295.091.189	3.665.191.668	5.913.586.957	870.017.901	6.783.604.858
Изменения в учетной политике (Примечание 2)	-	-	-	-	(12.391.462)	(12.391.462)	(6.195)	(12.397.657)
На 1 января 2018 года (пересчитано)	709.344.505	243.876.410	83.185	1.295.091.189	3.652.800.206	5.901.195.495	870.011.706	6.771.207.201
Чистая прибыль за период (неаудировано)	-	-	-	-	348.548.888	348.548.888	11.157.805	359.706.693
Прочий совокупный доход (неаудировано)	-	-	-	62.087.224	156.020	62.243.244	1.510.058	63.753.302
Итого совокупный доход за период	-	-	-	62.087.224	348.704.908	410.792.132	12.667.863	423.459.995
Взнос в уставный капитал (Примечание 11)	207.196.040	(203.217.269)	-	-	-	3.978.771	-	3.978.771
Дивиденды (Примечание 11)	-	-	-	-	(36.271.669)	(36.271.669)	(6.200.598)	(42.472.267)
Распределения Самрук-Казына	-	-	-	-	(1.604.340)	(1.604.340)	-	(1.604.340)
Операции с Самрук-Казына (Примечание 11)	-	-	-	-	(79.682.916)	(79.682.916)	-	(79.682.916)
Выкуп собственных акций дочерней компания (Примечание 11)	-	-	-	-	86.177.922	86.177.922	(714.181.200)	(628.003.278)
На 30 июня 2018 года (неаудировано)	916.540.545	40.659.141	83.185	1.357.178.413	3.970.124.111	6.284.585.395	162.297.771	6.446.883.166

Заместитель председателя Правления – финансовый директор

Главный бухгалтер



Карбаев

Е. Орынбаев

Учётная политика и примечания на страницах 8-42 являются неотъемлемой частью
данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (неаудированной).